**SPIRITUS SALIS AMMONIACI CAUSTICUS.** Salmiaggeist. *Esprit de Sel Ammoniac.*

*Synon.:* Liquor Ammonii causticus, Ammonia pura liquida, Ammonia Aqua soluta, Ammoniacum causticum, Aqua Ammoniae causticae, Lixivium ammoniacale, Spiritus Salis Ammoniaci cum Calce viva, *Neg ammoniumflüssigkeit*, *Wässriger Salmiaggeist*. *Ammoniaque liquide*, *Atcali volatil.*

Rec. Calcariae ustae Libras sex, adsperge Aquae communis Libras duas ut in pulverem subtilissimum fatiscat; seorsum recipere

Salis Ammoniaci Libras sex, in pulverem contunde et pulveres ambos citissime atque intime commisce, tum in vas idoneum e ferro fuso confectum conjice, Aquam communem caute adsperge et baculo ligneo assidue exagita, donec massa grumosa conglobari coepit. Vasi ferreo destillatorio exemplo operculum adapta, ex quo tubus plumbeus in lagenam vitream, Librarum sex fere capacem, transducatur. In hac lagena insint Lactis calcarei Unciae circiter sex. Ex hac lagenā tubus vitreus bis in angulum rectum recurvus in lagenam alteram, Librarum viginti quatuor Aquae capacem, transeat; huic insint Aquae destillatae Librae duodecim; aqua frigida circumdata inter operationem totam bene refrigeretur. Vasi destillatorio et lagenae intermediae adaptentur quoque tubi securitatis dicti, quibus praecavetur, ne liquidum e vase altero in alterum transcendat.

Igne levi operatio incipiatur, ut bullae gaseae in excipula transcant, in quibus strepitu quodam

peculiari condensantur. Igne sensim caute aucto operatio pergaatur, donec sub finem fundus vasis ferrei fere rubescat. Lagenā intermedia non refrigeretur. Cavendum, ut commissurae gas bene coercent, quod baculo vitro Acidō muriatico humectato exploratur; nebulae scilicet exoriuntur circum baculum, ubi gas ammoniacum clam emergit. Liquori in lagenā ultima contento Aquae destillatae tantum addatur, ut ejus pondus Libras duodeviginti, ponderis Salis Ammoniaci triplum scilicet, efficiat. — *Vis:* antacida, excitans, diaphoretica; externe rubefaciens.

Sit liquor limpidus, decolor, ex toto volatilis, odoris fortissimi ammoniacalis ab empyreumate liberi, Aqua Calcariae affusa non turbetur, nec Ammonio carbonico, nec Ammonio hydrothionico coloretur, sit ponderis specifici 0,96.

*Usus:* externus pro linimento volatili, internus in soda, tum pharmaceuticus.

Codices de virtute atque valore Spiritus Salis Ammoniaci passim discrepant. De variis parandi methodis nil amplius afferamus, quam ut exhortemur, ne nimia aquae copia miscelae admisceatur; quod si fit, nulla vel extrema cura evitari potest, ne miscela in vasa ulteriora transmigret, et totius producti jactura fiat. In justa aquae addendae copia invenienda nodus haeret; si minor est, decompositio difficulter atque imperfecte efficitur, si major, miscela intumescit et vasa imo capacissima replentur. Calcariae major copia non nocet, sed prescripta sufficit. Lutum argillaceum cum Oleo lini vel ex farina seminis lini cum aqua paratum pro claudendis foraminibus et commissuris inservit.